GEMÜ BB04
Kugelhahn mit freiem Wellenende
BetriebsanleitungDE
Weitere Informationen
Webcode: GW-BB04
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.
Dokument zum künftigen Nachschlagen aufbewahren.
© GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com8 / 28GEMÜ BB04
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ BB04 Kugelhahn-Körper, Metall, dreiteilig, Sanitary,
ISO 5211, Topflansch,
kontrollierter Delta Ferrit Werkstoff und medienberührte Oberflächen
nach ASME SF5,
wartungsarme Spindelabdichtung und ausblassichere Welle,
mit Anti-Statik-Einheit
2 DN 15 DN 15
3 Gehäuseform / Kugelform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 59 Stutzen ASME BPE / DIN EN 10357 Serie C (ab Ausgabe 2022) / DIN
11866 Reihe C
5 Werkstoff Kugelhahn C3 1.4435 / ASTM A351, low Ferrit <3% (gleichwertig 316L Δ Fe<3%)
(Körper, Anschluss, Kugel), 1.4409 / SS316L (Spindel)
6 Dichtwerkstoff 5T TFM 1600 (FDA-Zertifizierung)
7 Ausführungsart Standard
8 Sonderausführung Ohne
9 CONEXO Ohne
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 9 / 28 GEMÜ BB04
7 Technische Daten
7.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien und Dämpfe, die die physikalischen und che-
mischen Eigenschaften des jeweiligen Gehäuse- und Dichtwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
7.2 Temperatur mit Hinweis
Medientemperatur: -10 — 220 °C
Für Medientemperaturen > 100 °C ist eine Montagebrücke mit Adapter zwischen Kugelhahn und
Antrieb empfehlenswert.
Umgebungstemperatur: -20 — 60 °C
Lagertemperatur: -60 — 60 °C
7.3 Druck
Betriebsdruck: 0 — 63 bar
Vakuum: bis zu einem Vakuum von 50 mbar (absolut) einsetzbar
Diese Werte gelten für Raumtemperatur und Luft. Die Werte können für andere Medien und andere
Temperaturen abweichen.
Druck-Temperatur-
Diagramm:
Temperatur [°C]
Be
tr
ie
bs
dr
uc
k
[b
ar
]
PN 63
PN 40
PN 25
80
70
60
50
40
30
20
10
0
-10 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240
Druck-Temperaturangaben gemäß Diagramm beziehen sich auf statische Betriebsbedingungen.
Stark schwankende oder zeitlich schnell wechselnde Parameter können zu einer Verringerung der

4
10
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Kugelhahnkörper BB04
4 Sitzdichtung (2x)
BB04 SDS
5 Flanschdichtung (2x)
9 Dichtscheibe Spindel
10 O-Ring
11 V-Ring Spindelpackung
14.1.2 Ersatzteile für Anschlussarten 59, 80
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Kugelhahnkörper BB04
4 Sitzdichtung (2x)
BB04 SDS
5 Flanschdichtung (2x)
9 Dichtscheibe Spindel
10 O-Ring
11 V-Ring Spindelpackung
14 Inspektion / Wartung
www.gemu-group.com26 / 28GEMÜ BB04
15 Ausbau aus Rohrleitung
15 Ausbau aus Rohrleitung
1. Den Ausbau von Clamp- oder Schraubverbindungen in um-
gekehrter Reihenfolge wie den Einbau durchführen.
2. Ausbau von Schweiß- oder Klebeverbindungen mit geeig-
netem Schneidwerkzeug durchführen.
3. Sicherheitshinweise und Vorschriften zur Unfallverhü-
tungsvorschrift beachten.
16 Entsorgung
1. Auf Restanhaftungen und Ausgasung von eindiffundierten
Medien achten.
2. Alle Teile entsprechend den Entsorgungsvorschriften /
Umweltschutzbedingungen entsorgen.
17 Rücksendung
Aufgrund gesetzlicher Bestimmungen zum Schutz der Umwelt
und des Personals ist es erforderlich, dass die Rücksendeer-
klärung vollständig ausgefüllt und unterschrieben den Ver-
sandpapieren beiliegt. Nur wenn diese Erklärung vollständig
ausgefüllt ist, wird die Rücksendung bearbeitet. Liegt dem
Produkt keine Rücksendeerklärung bei, erfolgt keine Gut-
schrift bzw. keine Erledigung der Reparatur, sondern eine kos-
tenpflichtige Entsorgung.
1. Das Produkt reinigen.
2. Rücksendeerklärung bei GEMÜ anfordern.
3. Rücksendeerklärung vollständig ausfüllen.
4. Das Produkt mit ausgefüllter Rücksendeerklärung an
GEMÜ schicken.
18 Konformitätserklärung nach 2014/68/EU (Druckgeräterichtlinie)
EU-Konformitätserklärung
gemäß 2014/68/EU (Druckgeräterichtlinie)
Wir, die Firma GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Fritz-Müller-Straße 6-8
D-74653 Ingelfingen-Criesbach
erklären, dass das unten aufgeführte Produkt die Sicherheitsanforderungen der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU erfüllt.
Benennung des Druckgerätes: GEMÜ BB04
Benannte Stelle: TÜV Rheinland Industrie Service GmbH
Nummer: 0035
Zertifikat-Nr.: 01 202 926/Q-02 0036
Konformitätsbewertungsverfahren: Modul H
Angewandte Norm in Teilen: EN 1983, AD 2000
Hinweis für Produkte mit einer Nennweite ≤ DN 25:
Die Produkte werden entwickelt und produziert nach GEMÜ eigenen Verfahrensanweisungen und Qualitätsstandards, welche die
Forderungen der ISO 9001 und der ISO 14001 erfüllen.
Die Produkte dürfen gemäß Artikel 4, Absatz 3 der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU keine CE-Kennzeichnung tragen.
Die alleinige Verantwortung für die Ausstellung dieser Konformitätserklärung trägt die Firma GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau
GmbH & Co. KG.
2023-11-20
ppa. Joachim Brien
Leiter Bereich BU Industrie
GEMÜ BB04www.gemu-group.com 27 / 28
18 Konformitätserklärung nach 2014/68/EU (Druckgeräterichtlinie)
GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Fritz-Müller-Straße 6-8 D-74653 Ingelfingen-Criesbach
Tel. +49 (0)7940 123-0 · info@gemue.de
Änderungen vorbehalten
03.2024 | 88689741